PAGE
2

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л    № 61/3
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

30 декабря 2021г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Курчанинова О.А., Турбачкина Е.В.
 От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Гусева О.А.
Ответственный секретарь Правления: Соколова А.В.
От УФАС по Ивановской области: Грехов М.В.

П О В Е С Т К А:

1. О внесении изменений в постановление РСТ Ивановской области от 16.12.2013 № 586-н/1.
2. О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2016 № 128-н/1.
СЛУШАЛИ:
1. О внесении изменений в постановление РСТ Ивановской области от 16.12.2013 № 586-н/1 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области» (Агапова О.П.).
В настоящее время на территории муниципальных образований Ивановской области (за исключением г.о. Иваново и Старовичугского сельского поселения Вичугского муниципального района) действуют нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, установленные органами местного самоуправления.
Постановлением РСТ Ивановской области от 16.12.2013 № 586-н/1 (далее – постановление № 586-н/1) установлены единые нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области со сроком введения с 01.01.2022 (пункты 2, 3). Экспертная группа рассмотрела возможность введения указанных нормативов с 01.01.2022. Согласно выполненному расчету, введение в действие с 1 января 2022г. указанных нормативов на территории муниципальных образований приведет к росту размера совокупной платы граждан за коммунальные услуги выше предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы (далее – предельный индекс), установленного по каждому муниципальному образованию. Согласно пункту 58 Основ формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 № 400 (далее - Основы формирования индексов), предельные индексы не могут превышать индекс по субъекту Российской Федерации более чем на величину отклонения по субъекту Российской Федерации.
В регионе не предусмотрены субсидии,  возмещающие ресурсоснабжающим организациям средства на покрытие разницы между действующими нормативами и нормативами, установленными постановлением РСТ от 16.12.2013 № 586-н/1.
Постановлением Правительства РФ от 17.12.2014 № 1380 (в редакции от 29.12.2021) «О вопросах установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг» (подпункт «а» пункта 2) установлено, что переход к единым на территории субъекта Российской Федерации нормативам потребления коммунальных услуг должен быть завершен не позднее 1 января 2023 г.
В целях соблюдения предельных индексов Экспертная группа предлагает перенести срок введения единых нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории муниципальных образований Ивановской области на 1 января 2023 года.
РЕШИЛИ:

1. Перенести срок введения нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории муниципальных образований Ивановской области на 2023г.

2. Внести изменения в постановление РСТ Ивановской области от 16.12.2013 № 586-н/1 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области», заменив в пункте 6 цифры «2022 года» цифрами «2023».
4.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1
	Морева Е.Н.
	за

	2
	Бугаева С.Е.
	за

	3
	Гущина Н.Б.
	за

	4
	Турбачкина Е.В.
	за

	5
	Коннова Е.А.
	за

	6
	Курчанинова О.А
	за

	7
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался - 0.

СЛУШАЛИ:

2. О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2016 № 128-н/1 (Агапова О.П.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 17.12.2014 № 1380 постановлением Департамента от 30.12.2016 № 128-н/1 введен поэтапный переход к установлению единых нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению, холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области, который должен быть завершен не позднее 1 января 2022 года.
На территории большинства муниципальных образований Ивановской области действуют нормативы потребления коммунальных услуг по отоплению, холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, установленные органами местного самоуправления. Установленные Департаментом нормативы по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, а также определенные Департаментом нормативы по отоплению существенно отличаются от нормативов, действующих на территории муниципалитетов, в большую сторону. Введение в действие нормативов, определенных Департаментом, приведет к росту совокупной платы граждан выше предельных индексов, установленных на территории муниципалитетов.

Постановлением Правительства РФ от 29.12.2021 № 2546 внесены изменения в постановление Правительства РФ от 17.12.2014 № 1380, согласно которым срок завершения перехода к установлению единых нормативов перенесен на 1 января 2023 года.

В целях соблюдения предельных индексов Экспертная группа предлагает перенести срок завершения поэтапного перехода к установлению на территории области единых нормативов по указанным коммунальным услугам на 1 января 2023 года.

РЕШИЛИ:

1. Внести  изменение в  постановление  Департамента энергетики и тарифов Ивановской  области от 30.12.2016 № 128-н/1 «О поэтапном переходе к установлению единых нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению, холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области», заменив в пункте 2 цифры «2022» цифрами «2023».

2.
Постановление Департамента от 30.12.2021 № 62-н/2 «О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2016 № 128-н/1» вступает в силу со дня его официального опубликования.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1
	Морева Е.Н.
	за

	2
	Бугаева С.Е.
	за

	3
	Гущина Н.Б.
	за

	4
	Турбачкина Е.В.
	за

	5
	Коннова Е.А.
	за

	6
	Курчанинова О.А
	за

	7
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался - 0.

	Ответственный секретарь правления

	А.В. Соколова

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	М.В. Грехов